Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Natália Tkáčová

Ochrana oběti trestného činu

Diplomová práca

Vedúci diplomovej práce: prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

Katedra trestného práva

Dátum vypracovania práce (uzavretie rukopisu): 8.2.2017

Prehlasujem, že som predloženú diplomovú prácu vypracovala samostatne a že všetky použité zdroje boli riadne uvedené. Ďalej prehlasujem, že táto práca nebola využitá k získaniu iného alebo rovnakého titulu.

V Prahe _____

Natália Tkáčová

Pod'akovanie

Ďakujem vedúcemu mojej diplomovej práve pánovi prof. JUDr. Jiřímu Jelínkovi, CSc. za odborné vedenie, cenné rady a pripomienky, ktoré mi pri vypracovaní tejto diplomovej práce poskytol.

Obsah

Obsah 4
Úvod..... 6
1. Pramene právnej úpravy obete (poškodeného) trestného činu 9
1.1. Právna úprava obete na medzinárodnej úrovni 9
1.2. Právna úprava obete (poškodeného) v Českej republike 13
1.2.1 Vývoj právnej úpravy poškodeného v ČR 13
1.2.2 Pramene platnej právnej úpravy poškodeného v ČR 16
1.2.3 Vývoj právnej úpravy obete trestného činu v ČR..... 19
2. Zákon o obetiach trestných činov 22
2. Základné pojmy a zásady v zákone uvedené 22
2.2 Súlad zákona o obetiach trestných činov s úniovým právom 26
2.3 Novela trestného poriadku v súvislosti s prijatím zákona o obetiach trestných činov..... 28
2.4 Pripravovaná novela zákona o obetiach trestných činov 30
3. Pojem poškodený a obeť trestného činu 32
3.1. Pojem obete z kriminologického hľadiska 32
3.2. Pojem obete z právneho hľadiska 34
3.3. Pojem zvlášť zraniteľnej obete..... 36
3.4. Definícia pojmu poškodený 37
4. Práva obete trestného činu 40
4.1. Úprava práv obetí v zákone o obetiach trestných činov..... 40
4.1.1. Oddiel 1. Právo na poskytnutie odbornej pomoci (§ 4 – 6)..... 40
4.1.2. Oddiel 2. Právo na informácie (§ 7 – 13)..... 43

4.1.3. Oddiel 3. Právo na ochranu pred hroziacim nebezpečenstvom (§ 14) .. 45
4.1.4. Oddiel 4. Právo na ochranu súkromia (§ 15 – 16) 46
4.1.5. Oddiel 5. Právo na ochranu pred druhotnou ujmom (§ 17 – 22) 47
4.1.6. Oddiel 6. Právo na peňažitú pomoc (§ 23 – 37) 49
4.2. Úprava práv obetí ako poškodených v trestnom konaní podľa trestného poriadku (TrŘ) 50
4.2.1. Postavenie poškodeného v prípravnom konaní..... 51
4.2.2. Postavenie poškodeného v konaní pred súdom a v adhéznom konaní .. 54
5. Restoratívna justícia 57
5.1. Poškodený (obeť) v rámci restoratívnej justície..... 59
5.1.1. Postavenie poškodeného v rozhodovaní o odklonoch v trestnom konaní.. 60
5.2. Postavenie Probačnej a mediačnej služby v rámci restoratívnej justície 64
5.2.1. Mediácia 65
Záver 69
Zoznam použitej literatúry 73
Resumé..... 78
English Abstract..... 80
Názov práce v anglickom jazyku 82
Kľúčové slová 82
Key words 82

Úvod

Problematika ochrany obete trestného činu sa postupom času dostáva stále viac do popredia záujmu nie len zákonodarcov ale taktiež do hľadáča širšieho okruhu verejnosti. Samotná tematika ochrany obetí sa začala rozvíjať až v druhej polovici minulého storočia, no dovtedy bola pozornosť sústredená predovšetkým na páchatel'a trestného činu a jeho potrestanie. Vo svetle medzinárodných trendov sa tak obeť postupne dočkali nie len stále väčšej pozornosti spoločnosti ako celku ale taktiež dochádzalo a stále dochádza k posilňovaniu práv týchto osôb aj na legislatívnej úrovni. Tak ako to v prípade globálnych problémov býva, k úprave práv obetí dochádzalo najprv na úrovni medzinárodnej, teda formou medzinárodných dokumentov. Postupom času však táto tematika prenikla aj do jednotlivých právnych úprav konkrétnych štátov. Takýto medzinárodný trend neobišiel ani Českú republiku, ktorá sa po vzore mnohých iných štátov rozhodla prijať komplexnú úpravu cielenú práve na ochranu práv obetí trestných činov. Zákon o obetiach trestných činov, ktorý nadobudol plnú účinnosť v roku 2013, si stanovil za cieľ snahu o zlepšení postavenia obeť trestného činu v trestnom konaní ale aj mimo neho a zároveň usiluje o zaistenie citlivého zachádzania voči obeť predovšetkým zo strany orgánov činných v trestnom konaní.

O obeť trestného činu a jej ochrane hovoríme v prípade ak došlo k spáchaniu trestného činu. Trestný čin je najzávažnejším protiprávnym jednaním, kedy jeho spáchaním dochádza k narušeniu najdôležitejších záujmov chránených spoločnosťou a spôsobuje tak ohrozenie základných hodnôt, ktoré sú spoločnosťou vnímané ako primárne a potrebné. Keďže sa človek stane obeťou až po spáchaní takéhoto závažného jednania, je nepochybne dôležité, aby obeť disponovala širokým katalógom práv, ktoré jej umožňujú hájiť svoje záujmy adekvátnym spôsobom. Nová právna úprava v oblasti ochrany obetí v podobe zákona o ochrane obetí trestných činov prináša nie len rozšírenie takýchto práv obetí ale rovnako prispieva k posilňovaniu postavenia týchto osôb v procese prerokovávaní trestných činov, teda v trestnom konaní. Pre osobu zasiahnutú trestným činom sa v trestnom konaní používa tradične pojem poškodený a v postavení tejto strany trestného konania sa obeť snaží docieľiť maximálnej satisfakcie za ujmu, ktorá jej predmetným trestným činom bola spôsobená.

Je preto mimoriadne dôležité, aby bolo na osobu obeť trestného činu náležite pamätané aj v rámci trestného konania a aby nebolo na obeť nazerané len ako na nositeľ dôkazu, no práve naopak, ako na osobu, ktorá predmetný trestný čin vníma najintenzívnejšie a napomôcť jej tak k dosiahnutiu satisfakcie nie len primeranou materiálnou náhradou, ale aj satisfakciou v podobe objasnenia predmetného trestného činu a potrestania jeho páchatel'a.

V dobe, kedy je kriminalita bohužiaľ neoddeliteľnou súčasťou spoločnosti bolo a stále je potrebné zmeniť pohľad nie je len na postavenie obeť trestného činu ale taktiež na celé trestné konanie, v ktorom dochádza k potrestaniu páchatel'a a k uplatňovaniu práv obeť, respektíve poškodených. Moderná trestná politika postupne do svojho centra záujmu vpúšťa novú alternatívu tradičnej trestnej justície v podobe restoratívnej justície. Restoratívna justícia, alebo justícia, ktorej hlavnou myšlienkou je náprava nežiaduceho stavu, pracuje s obeťou a páchatel'om trestného činu na rovnakej úrovni a ani jednu z týchto osôb nestavia do popredia. Práve týmto typom spravodlivosti je reprezentovaná myšlienka alternatívneho trestania páchatel'a, kde práve takto uložený alternatívny trest napomáha nie len k lepšej spätnej adaptabilite páchatel'a do spoločnosti, ale aj rýchlejšej a účinnejšej satisfakcii obeť trestného činu. Restoratívna justícia pomaly preniká aj do české právneho poriadku, a to v podobe rôznych foriem alternatívneho trestania ale taktiež vo forme mediácie, čo je nepochybne ústredný spôsob odstránenia konfliktu medzi páchatel'om a obeťou, teda proces zmierenia medzi týmito osobami, ktorý restoratívna justícia reprezentuje ako jednu zo svojich hlavných myšlienok.

Môžeme teda vidieť, že postavenie obeť trestného činu a jej ochrana sú aj v dnešnej dobe podrobené neúfňajúcim vývojom. Je však postavenie obeť v rámci súčasného právneho poriadku Českej republiky vyhovujúce? Akým historickým vývojom si táto problematika prešla? Reflektuje česká právna úprava v oblasti ochrany obeť dostatočne úpravu uvedenú v medzinárodných dokumentoch, predovšetkým úpravu odzrkadľujúcu komunitárne právo? A aký je vlastne rozdiel medzi obeťou trestného činu a poškodeným v trestnom konaní? Odpovede na tieto otázky sa

[…]

na už účinný zákon po jeho zavedení do praxe. Zákonodarcovi kritici z rad rôznych autorov ale aj inštitúcií, ktoré so zákonom pracujú najviac, vytýkali zavedením niektorých práv obeť veľké administratívne zaťaženie pre orgány činné v trestnom konaní. V dôsledku posilňovania práv obeť ako poškodených dochádza taktiež neraz k spomaľovaniu celého trestného konania, čím je narušovaný účel celého tohto procesu. V praxi sa často deje, že policajné orgány nevyrozumievajú osoby poškodené trestným činom o úkonoch v rámci trestného konania, čo ma za následok časté vrátenie trestného spisu policajným orgánom do prípravného konania. Takéto chyby môžu spôsobiť nie len spomalenie celého trestného procesu ale ako upozorňuje Najvyššie štátne zastupiteľstvo vo svojej výročnej správe za rok 2014, napríklad aj prepustenie obvineného z väzby kvôli vyčerpaniu dĺžky väzby v prípravnom konaní.¹⁵⁶ Niektorí autori ďalej upozorňujú, že s novelizáciou trestného poriadku v súvislosti s prijatím zákona o obetiach dochádza taktiež k narušeniu jednej zo základných zásad trestného konania, a to zásady materiálnej pravdy, kedy sú orgány činné v trestnom konaní povinné na žiadosť poškodeného zaslať mu opis uznesenia o zahájení trestného stíhania, a to aj v prípade kedy ešte nedošlo k samotnému výsluchu osoby poškodenej trestným činom, čím môže dôjsť k ovplyvneniu úsudku a následnej výpovede

¹⁵⁶ Výročná správa NSZ za rok 2014, 29 s, dostupné na WWW: http://www.nsz.cz/images/stories/PDF/Zpravy_o_cinnosti/2014/Zoc-2014-textova.pdf (naposledy navštívené 31.1.2017).

poškodeného.

Najväčším kameňom úrazu zákona o obetiach trestných činov je však právo obetí na informácie. Formulácia v zákone je volená dosť nešťastne a ukladá policajným orgánom poskytovať obeti informácia takmer ihneď po spáchaní trestného činu. Informácie sú obetiam ďalej poskytované na predom stanovených formulároch, ktoré ani zďaleka nedokážu obeti poskytnúť informácie pre ňu v danej chvíli relevantné, a to s ohľadom na jej situáciu a konkrétny prípad.

Zákonodarcovi samozrejme nemožno upierať dobrý úmysel, ktorý pri príprave zákona o obetiach trestných činov určite mal, ale zákon si evidentne musel prejsť ťažkou skúškou v praxi, aby bolo možné „vychytať všetky muchy“, ktoré zákonodarca pri jeho príprave nevidel alebo ich výskyt nepredpokladal. Všetky tieto nedostatky, ktoré zákon o obetiach trestných činov obsahuje, sú problémom, ktorý je potrebné v dohľadnej dobe odstrániť. Aj keď je možné mnohé z nedostatkov odstrániť správnym výkladom zákona, a to tak aby bol aj naďalej naplňovaný jeho účel, niektoré nedostatky je však možné odstrániť až zmenou predmetnej právnej úpravy. Toho si je vedomý aj zákonodarca a návrh novely zákona o obetiach trestných činov bol prijatý Senátom a momentálne ostáva už len podpis prezidenta republiky, pričom novela by mala nadobudnúť účinnosť už 1.4.2017.

S ohľadom na túto skutočnosť pevne verím, že ochrana obetí trestných činov postúpi na ešte kvalitnejšiu úroveň, a to práve v dôsledku toho, že zákonodarca po takmer štyroch rokoch plnej účinnosti zákona o obetiach, vzal do úvahy poznatky z praxe nadobudnuté za dobu účinnosti zákona, čím sa snaží danú úpravu nepochybne vylepšiť.

Ako najväčší prínos vnímam, že sa zákonodarca pri príprave novely neupieral len na to, aby zákon odpovedal únióvemu právu ale prihliadal aj k praxi a názorom inštitúcií, ktoré so zákonom počas celej doby jeho účinnosti najviac pracovali. Do predmetnej novely je tak zapracovaná aj zmena toľko diskutovaného práva obetí na informácie. Obetiam by tak podľa novely mali byť poskytované informácie s prihliadnutím k ich konkrétnym potrebám, napríklad tým, že im povinné subjekty už nebudú musieť poskytovať všetky informácie naraz alebo tým, že obetiam už nebudú poskytované informácie, ktoré sú pre ne, vzhľadom k ich prípadu, úplne irelevantné.

Aká je teda, podľa môjho názoru, odpoveď na otázku, či sú ochrana práv obetí

restných činov a ich postavenie v rámci právneho poriadku Českej republiky vyhovujúce? Z môjho pohľadu je ochrana práv obetí v Českej republike poskytovaná dostatočne. Ak uvážime ako boli práva obetí upravené ešte pred rokom 2013, a ako je tomu dnes, došlo nepochybne k veľkému a pozitívnemu posunu. Je pravda, že zákon o obetiach restných činov trpí rôznymi nedostatkami ale vo svetle novely, ktorá by mala onedlho vstúpiť v platnosť a s ohľadom na stále silnejúci tlak nevládných organizácií na podporu obetí restných činov si myslím, že Česká republika je na dobrej ceste k tomu, aby boli práva obetí chránené na naozaj vysokej úrovni, avšak ale nie na úkor povinných subjektov či subjektov restného konania, alebo restného konania ako celku. Je potrebné mať stále na pamäti, že aj v tejto sfére je nutné dodržať určitú primeranosť a najvyšší štandard práv obetí zaručíme práve tak, ak bude dodržaná určitá adekvátnosť a funkčnosť nie len poskytovania práv pre obeť v praxi ale rovnako aj funkčnosť, rýchlosť a efektivita celého restného konania, lebo len v takom prípade môžu byť práva obetí restných činov skutočne chránené.
