Hodnocení

diplomové práce Natálie Tkáčové

Ochrana oběti trestného činu

Diplomová práce o rozsahu 72 stran textu napsaná ve slovenském jazyce je studií na

aktuální téma, protože ochrana obětí trestného činu je aktuálním úkolem české trestní

legislativní i aplikační praxe. V roce 2013 byl přijat nový zákon č. 45/2013 Sb., o obětech

trestných činů. Zákon představoval z historického pohledu skutečný milník v legislativním

přístupu k obětem trestných činů. Svým způsobem se jednalo o vyvrcholení dlouhodobého

trendu posilování práv obětí trestných činů. Je ovšem také pravdou, že tento zákon trpěl

některými vadami a nedostatky, jak z pohledu práva EU, tak i z legislativně technického

hlediska. Tyto nedostatky se pokusila odstranit novela provedená zákonem č. 56/2017 Sb.,

účinná od 1. 4. 2017.

Diplomová práce je zpracována s využitím standardního poštu odborných literárních

pramenů, které diplomantka člení na odborné publikace, časopisecké články, internetové

zdroje, ostatní zdroje a právní předpisy. S použitými prameny pracuje korektně a kreativně, u

internetových zdrojů uvádí správně datum zobrazení. Práce má všechny formální náležitosti a

má pěknou standardní úpravu.

Osnova práce je logická, diplomantka člení práci do úvodu, pěti kapitol dále

strukturovaných a závěru. Ve vlastním textu pojednává postupně o právní úpravě pomoci

obětem trestných činů, vymezuje základní pojmy a základní práva oběti trestného činu a

soustřeďuje se na otázku uplatňování práv obětí trestných činů. Samostatnou kapitolu věnuje

institutu restorativní justice. V závěru především kritizuje (a správně) nedostatky přijatého

zákona o obětech trestných činů v původním znění.

Diplomovou práci zhodnocuje, že diplomantka porovnává platnou právní úpravu

s předchozí a že se věnuje i souvisejícím otázkám procesních práv poškozeného.

Práce má velmi pěknou odbornou a literární úroveň, rozhodně může být předmětem ústní

obhajoby, ve které doporučuji, aby se vyjádřila k hodnocení novely zákona o obětech

trestných činů (zák. č. 56/2017 Sb.).

Práci hodnotím stupněm: velmi dobře

V Praze 7. 4. 2017 prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.,